» cordate doch nicht früher ratificirt haben, als sie überhaupt 
» existirten.— Aus zwei Bullen, deren eine vom 16 Mürz 1452, 

» pontificatus nostri anno quinto, die andere vom 19 März 
» desselben Jahres 1452, pontificatus nostri anno sexto da- 
» tirt ist, geht hervor, dass er seine Regierungsjahre ebenfalls 
» von seiner Krónung (18 Mürz 1447) zühlte. » Praktisches 
Handbuch der historischen Chronologie, 2° Aufl., p. 373. 

19 mars 1447 (nouveau style)). 

Titre du souverain pontife et arenga ou préface. 

NICOLAUS EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI AD FUTURAM REP 
MEMORIAM : | Rationi congruit et conuenit equitati ut ea que 
de Romani Pontificis gratia processerunt licet eius super- 
ueniente obitu littere apostolice desuper confecte non fue- 

rint, suum consequantur effectum. 

Exposé des faits. 

Dudum siquidem felicis recordationis Eugenius | papa 
iiij. predecessor noster ex certis sibi tunc expositis causis 

per suas litteras dilectis filijs Abbati Monasterij beate Marie 
Middelburgensis Traiectensis diocesis et Preposito sancli 
Petri Traiectensis ac Archidiacono Antwerpiensi Camera- 

censis ecclesiarum | eorum nominibus proprijs non expressis 

commisit et mandauit ut si per summariam informationem 

per eos recipiendam desuper exposita huiusmodi uera fore 

reperirent de Hackendouel de Holsbeke de Cortbeke ouerloe 
de Lintris inferiori de Knexel de Brecht | de Schelle de 
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Arbore et de Erps parrochiales Leodiensis et Cameracensis 
diocesium ecclesias cum omnibus iuribus et pertinentijs suis 
collegiate ecclesie sancti Petri Opidi Louaniensis dicte Leo- 
diensis diocesis pro quindecim uel tot sicut eis uideretur 
inibi de nouo creandis | et instituendis Canonicatibus ac pre- 
bendis qui per alios quam in generali studio ibidem legentes 
et regentes obtineri pro tempore nequirent imperpetuum 
unirent annecterent et incorporarent, ita quod cedentibus 
uel decedentibus dictarum parrochialium | ecclesiarum Rec- 
toribus aut illas alias quomodolibet dimittentibus liceret 
dilectis filijs vniuersitati dicti studij per se uel alium seu 
alios corporalem possessionem parrochialium ecclesiarum 
eliam si ex quauis causa dispositioni apostolice specialiter 
uel generaliter re- | seruate forent iuriumque et pertinen- 
tiarum prefatorum auctoritate propria libere apprehendere 
necnon illarum fructus redditus et prouentus, reseruatis 
prius de illis pro singulis perpetuis vicarijs in ipsis parro- 
chialibus ecclesijs per locorum Ordinarios | ad exercitium 
eure animarum  parrochianorum earumdem instituendis 
singulis congruis portionibus, de quibus dicti vicarij susten- 
tari episcopalia iura soluere et alia eis incumbentia onera 
supportare commode possent, in usus et utilitatem obtinen- 
tium pro|tempore Canonicatus et prebendas huiusmodi 
percipere leuare conuertere ac perpetuo retinere et si 
unionem annexionem necnon incorporationem huiusmodi 
fieri contingeret in ipsa ecclesia sancti Petri de fructibus 
redditibus et prouentibus premissis | qui defalcatis portio- 
nibus huiusmodi resultarent, Canonicatus et prebendas pro 
formatis in Theologia Bacallarijs uel in illa siue Medicina 
aut qui per triennium legissent seu rexissent post suscep- 
tionem Magisterij graJus in Artibus Magistris | aut. in 
utroque uel altero iure doctoribus seu cum rigore examinis 
licentiatis in dicto studio legentibus uel regentibus ad ipsos 
Canonicatus et prebendas per Burgimagistros dicti Opidi 
presentandis et inibi per Abbatem Parchensem uel Pre- | 
positum sancte Gertrudis per Prepositum soliti gubernari 
Monasteriorum Leodiensis diocesis et Opidi prefatorum seu 
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Decanum ipsius ecclesie sancti Petri instituendis pro tempore 
curarent et instituerent ac pro illorum dote resultantes | 
fructus redditus et prouentus prefatos inter obtinentes pro 

tempore dictos Cauonicatus et prebendas equaliter perci- 
piendos deputarent et assignarent diuersis alijs adiectis 
prout in ipsis litteris plenius continetur. 

Supplique du magistrat communal de Lowvain. 

Postea uero pro parte | Burgimagistrorum eorumdem ipsi 
predecessori exposito quod dictarum uigore litterarum 
decem ex prefatis Canonicatibus et prebendis ibidem insti- 
tuendis instituti fuerant ipsique Burgimagistri fore conue- 
niens existimarent quod illi ex inibi legentibus et regentibus 
| pro tempore qui ueluti magis ydonei atque scientifici ad 
notabiliores ibidem lecturas positi forent de resultantibus 
fructibus redditibus et prouentibus huiusmodi maiores 
quam alij perciperent portiones. 

Concession de la faveur demandee. 

Idem predecessor Burgimagistrorum | predictorum in ea 
parte supplicationibus inclinatus sub dat. uidelicet diei 
decimo nono kalendas Februarij Pontificatus sui anno sexto- 
decimo auctoritate apostolica statuit ordinauit atque decreuit 
quod anno quolibet ante festum Natiuitatis | beati Johannis 
Baptiste singuli ex Abbate Parchensis et Preposito sancte 
Gertrudis Monasteriorum eorumdem ac Decano prefatis qui 
super hoc pro parte dictorum Burgimagistrorum requisiti 
forent de resultantibus fructibus | redditibus et prouentibus 
huiusmodi portiones et quantitates etiam absque simili 
requisilione non augmentandas uel diminuendas singulis ex 
prefatis legentibus et regentibus presentibus el futuris quan- 
diu dictos Canouicatus | et prebendas obtinerent assignari 
tradique facere possent et deberent prout iuxta suas con- 
scientias quas ipse predecessor desuper onerauit congruere 
'Prospicerent eorumdem legentium et regentium presertim 

' cirea. lecturas huiusmodi ; qualitatibus el conditionibus 
recensilis-sjue pensatis. , 
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Annulation des clauses contraires à la concession de la faveur. 

. Nou obstantibus premissis ac omnibus illis que dictus 
predecessor in ipsis litteris alias in suo robore. duraturis 

non obstare uoluit ceterisque contrarijs quibuscunque. | 

Ne autem de. statuti ordinationis et decreti predictorum 

uiribus pro eo quod super illis ipsius predecessoris eius 
superueniente obitu littere confecte non.fuerint ab aliquibus 

hesitetur, uolumus et eadem auctoritate decer- | nimus quod 
littere presentes ad probandum plene statutum ordinationem 
et decretum huiusmodi ubique sufficiant, nec ad id proba- 

tionis alterius aminiculum requiratur. 

Anathème et date. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre 

uoluntatis | et constitutionis infringere uel ei ausu teme- 
rario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit 
indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli 
Apostolorum eius se nouerit insursurum. | Dat. Rome apud 
Sanctumpetrum Anno Incarnationis dominice millesimo 
quadringentesimo quadragesimo sexto quartodecimo kalen- 
das Aprilis Pontificatus nostri Anno primo; 

Sous le pli à gauche : xxxv. Jo. de Collis, et P. Philippron. 

Sur le pli à droite : S. de Spada. 

Sous les lacs de la bulle au verso : Jo. de Steccatis. 

Dans le R de la registration : Tiburtin. 

Original sur parchemin, muni de la bulle en 

plomb de Nicolas V, attachée & des lacs de soie 

rouge et jaune, aux Archives de la ville de 

Louvain. 
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IX. 

Le souverain pontife Nicolas V délègue l'archidiacre du Hai- 
naut au diocèse de Liege, et les doyens des chapitres de 
Sainte- Gudule à Bruxelles et de Saint-Gommaire à Lierre, 
pour introduire Jean Trabekier, chanoine de Saint- Rombaut, 
à Malines, dans la possession de la vicairie perpétuelle de la 
paroisse de Schelle. 

19 mars 1447 /nouveau style). 

Titre du souverain pontife et adresse. 

NicoLAus Episcopus seruus seruorum dei dilectis filijs 
Archidiacono Hannonie Leodiensi et sancte Gudule Bruxel- 
lensis ac saucti Gummari Lyrensis Cameracensis diocesis 
pecanis ecclesiarum Salutem et apostolicam benedictionem. 

Arenga ou préface. 

Rationi congruit et conuenit equitati ut ea que de Romani 
pontificis gratia processerunt licet eius superuenieute obitu 
littere apostolice super illis confecte non fuerint suum con- 

sequantur effectum. 

Exposé des faits. 

Cum iuxta quarumdam felicis recordacionis Eugenij pape 
quarti predecessoris nostri tenorem litterarum pro dilectis 
filijs Vniversitate studij Opidi Louaniensis Leodiensis dio- 
cesis ac ipsius incremento studij concessarum in parrochiali 
ecclesia de Scelle Cameracensis diocesis pro exercicio cure 
animarum dilectorum filiorum inibi parrochianorum institui 

perpetua vicaria debuisset, idem predecessor intendens di- 

lecto filio Johanni Trabekier canonico ecclesie saneti Ru- 
moldi Opidi Mechliniensis Cameracensis diocesis magistro 

in artibus apud eum de litterarum sciencia vite ac morum 
nouestate alijsque probitatis et virtutum meritis multipliciter 
commendato gratiam facere specialem voluit et concessit 
videlicet sub dat. diei tercio nonas decembris Pontificatus 
sui anno sextodecimo vobis dari in mandatis quatenus ipsi 
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vel duo aut vnus eorum per se uel alium seu alios si et 
postquam dicta vicaria instituta foret illam cuius fructus 
redditus et prouentus viginti quatuor librarum Turonensium 
paruorum seeundum communem extimationem valorem an- 
nuum ut dictus Johannes asserebat exeedere non existema- 
bantur dummodo dicta die non esset in ea alicui specialiter 
jus quesitum cum omnibus iuribus et pertinencijs suis ipsi 

Johanni auctoritate apostolica conferre et assignare cura- 
rent; non obstantibus si aliqui super prouisionibus sibi 
faciendis de huiusmodi uel alijs beneflcijs ecclesiasticis in 
illis partibus speciales uel generales apostolice sedis uel 
legatorum eius litteras impetrassent eciam si per eas ad inhi- 
bicionem reseruacionem et decretum uel alias quomodolibet 
sit processuin existeret; quibus omnibus ipse Eugenius pre- 
decessor prefatum Johannem in assecucione dicte vicarie 
voluit anteferri, sed nullum per hoc eis quo ad assecucionem 

beneficiorum aliorum preiudicium generari ; seu si venera- 

bili fratri nostro Episcopo Cameracensi uel quibusvis alijs 

communiter uel diuisim a dicta sede indultum existeret quod 

ad reeepcionem uel prouisionem alicuius minime teneren- 

tur et ad id compelli, aut quod interdici suspendi uel excom- 

municari non possent, quodque de huiusmodi uel alijs 

beneficijs ecclesiasticis ad eorum collacionem prouisionem 

presentacionem seu quamuis aliam disposicionem coniunc- 

tim uel separatim spectantibus nulli valeret prouideri per 

litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de 

verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem et qua- 

libet alia dicte sedis indulgencia generali uel speciali cuius- 

cumque tenoris existeret per quam dicti Eugenij predeces- 

Soris litteris si super hijs confeete fuissent non expressam 

uel totaliter non insertam effectus huiusmodi gratie impediri 

valeret quomodolibet uel differri et de qua cuiusque toto 

tenore habenda esset in nostris litteris mencio specialis, 

aut quod dictus Johannes ut eciam asserebat Canonicatum 

et prebendam in sancti Rumoldi prefata necnon quandam 

perpetuam sine cura cappellaniam ad altare beate Marie 

situm in parrochiali sanctorum Johannis Baptiste et Ewan- 
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geliste eiusdem Opidi ecclesijs, quorum omnium fructus 
redditus et prouentus quadraginta librarum Turonensium 
similium secundum predictam extimationem valorem an- 
nuum non excedebant, noscebatur obtinere. Prefatus enim 
Eugenius predecessor extunc irritum decreuit et inane si 
secus super hiis a quoquam quauis auctoritate scienter uel 
ignoranter contigerit attemptari. Ne autem dictus Johannes 
voluntatis et concessionis predictarum pro eo quod super 
illis dicti Eugenij predecessoris littere eius superueniente 
obitu confecte non fuerunt frustretur effectu volentes et 
auctoritate prefata decernentes quod voluntas et concessio 
predicte perinde a dicta die sorciantur effectum ac si super 
illis prefati Eugenij predecessoris littere sub ipsius diei dat. 
confecte fuissent prout superius enarratur, quodque pre- 
sentes littere ad probandum plene voluntatem et conces- 
sionem prefatas vbique sufficiant nec ad id probacionis 
alterius amminiculum requiratur. 

Concession de la faveur. 

Discretioni vestre per apostolica scripta mandamus qua- 

tenus vos uel duo aut vnus vestrum per vos uel alium seu 
alios vicariam predictam si et postquam illa instituta fuerit 
ut prefertur et tunc non sit in ea alicui specialiter jus quesi- 

tum cum omnibus juribus et pertinencijs supradictis prefato 
Johanni auctoritate nostra conferre et assignare curetis in- 
ducentes eum vel procuratorem suum eius nomine in corpo- 
ralem possessionem vicarie juriumque et pertinenciarum 
predictorum et defendentes inductum amoto exinde quolibet 

illieito detentore ac facientes Johannem vel pro eo procura- 
torem predictum ad huiusmodi vicariam ut est moris admitti 

sibique de illius fructibus redditibus prouentibus juribus et 
obuentionibus vniuersis integre responderi. 

Annulation des clauses contraires et date. 

Non obstantibus omnibus supradictis, contradictores 
auctoritate nostra appellacione postposita compescendo. 
Dat. Rome apud sanetum Petrum anno iucarnacionis domi- 
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nice millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto quarto- 
decimo kalendas Aprilis Pontificatus nostri anno primo. 

Copie authentique dans l'acte que nous publions 
ci-dessous sous le n. X. 

X. 

Anselme de Breda, protonotaire apostolique et archidiacre du 
Hainaut au diocèse de Liège. introduit Jean Trabekier, cha- 
noine de Saint-Rombaut, à Malines, dans la possession de 
la vicairie perpétuelle de lu paroisse de Schelle. 

26 mai 1447. 

Reverenpo IN cliristo patri et domino domino dei et apos- 
tolice sedis gratia Episcopo Cameracensi eiusque in spiri- 
tualibus et temporalibus vicario seu officiali generali, necnon 
illi uel illis ad quem uel ad quos perpetue vicarie parro- 
chialis ecelesie de Schelle Cameracensis diocesis per parro- 
chianos eiusdem ecclesie institute collacio prouisio presen- 
latio institucio seu queuis alia disposicio communiter uel 
diuisim pertinet, omnibusque alijs et singulis quorum 
interest interit (1) aut interesse poterit quomodolibet in futu- 
rum quibuscumque nominibus censeantur aut quacumque 
prefulgeant dignitate ANcELMus de Breda sedis apostolice 
prothonotarius Archidiaconus Hannonie in ecclesia Leodiensi 

Judex et Executor ad infrascripta vnacum infrascriptis nos- 
tris in hac parte collegis cum illa clausula quatenus vos uel 
duo aut vnus vestrum per vos uel alium seu alios etc. a 
sede apostolica specialiter deputatus Salutem in domino et 
mandatis nostris huiusmodi ymo uerius apostolicis firmiter 
obedire. Litteres sanctissimi in christo patris et domini 
nostri domini Nicolai diuina prouidencia pape quinti eius 
vera bulla plumbea in cordula canapis more Romane curie 
impendentibus bullatas, sanas et integras non viciatas non 
cancellatas neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni 

(1) Lizez intererit. 

— 110 — 

prorsus vicio et suspicione earentes nobis pro parte vene- 
rabilis et cireumspecti viri domini et magistri Johannis Tra- 
bekier canonici ecclesie sancti Rumoldi Mechliniensis Came- 
racensis diocesis magistri in artibus principalis in ipsis 
litteris apostolicis inferius insertis principaliter nominati 
coram notario publico et testibus infrascriptis presentatas 
nos eum ea qua decuit reuerencia noueritis recepisse. Qua- 

rum quidem litterarum apostolicarum tenor de verbo ad 
verbum sequitur et est talis NicoLAus episcopus elc. (Suit ici 
le texte de la bulle que nous donnons ci-dessus, sous le 
n. IX, pp. 166-169). 

Post QUARUM QUIDEM litterarum apostolicarum presenta- 
cionem et recepcionem nobis et per nos ut premittitur factas 
fuimus pro parte dicti magistri Johannis Trabekier princi- 
palis in preinsertis litteris apostolicis principaliter nominati 
debita eum instancia requisiti quatenus ad execucionem 
dictarum litterarum apostolicarum et in eis contentarum 
procedere dignaremur iuxta traditam seu directam a sede 
apostolica nobis formam. Nos igitur Ancelmus Archidiaconus 
et Executor prefatus volentes mandatum apostolicum nobis 
in hac parte directum reuerenter exequi ut tenemur idcirco 
auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa dictam 
vicariam parrochialis ecclesie de Scelle Cameracensis dio- 
cesis si et postquam illa instituta fuerit et tempore dat. 
dictarum litterarum apostolicarum non sit in ea alicui spe- 
cialiter jus quesitum cum omnibus juribus et pertinencijs 

suis prefato magistro Jóhanni Trabekier principali contuli- 
inus et assignauimus ac conferimus et assignamus, ipsumque 

dominum Johannem in et ad corporalem realem et actualem 
possessionem dicte vicarie in quantum potuimus el possu- 

mus induximus et inducimus per presentes, inuestientes 

eumdem per dictarum litterarum apostolicarum tradicionem 
de eadem. Que omnia et singula necnon dietas litteras apos- 

tolicas el hune nostrum processum ac omnia et singula in 

eis contenta vobis omnibus et singulis supradictis tam con- 
iunctim quam diuisim intimamus insinuamus et notificamus 

ac ad vestram et cuiuslibet vestrum noticiam deducimus et 
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deduci volumus per presentes, vosque nichilominus et ves- 
trum quemlibet dieta auctoritate apostolica tenore presen- 
cium requirimus et monemus primo secundo tercio et 
peremptorie vobisque nichilominus et vestrum cuilibet in 
virtute sancte obediencie et sub infrascriptis sententiarum 
penis districte precipiendo mandamus quatenus infra sex 
dierum spacium post presentacionem seu notificacionem 
presencium vobis seu alteri vestrum factas et postquam 
pro parte dicti domini Johannis principalis vigore presen- 
cium super hoc fueritis requisiti seu alter vestrum fuerit 
requisitus immediate sequentium, quorum sex dierum duos 
pro primo duos pro secundo et reliquos duos dies vobis 
vniuersis et singulis supradictis pro tercio et peremptorio 
termino ac monicione canonica assignamus, prefatum do- 

minum Johannem Trabekier principalem uel procuratorem 
suum eius nomine in et ad corporalem realem et actualem 
possessionem vicarie predicte juriumque et pertinenciarum 
predictorum inducatis inductumque defendatis ac defendi 
faciatis et permittatis, amouentes exinde quemlibet illicitum 
detentorem quem nos ut supra amouemus et denunciamus 
amotum, ac dictum dominum Johannem ad vicariam huius- 
modi admittatis et admitti faciatis, sibique uel eidem suo 
procuratori de ipsius vicarie fructibus redditibus prouentibus 
juribus et obuencionibus vniuersis integre respondealis et 
faciatis ab alijs plenarie et integre responderi. Quon st FORTE 
premissa omnia et singula non adimpleueritis aut super 
premissis in preiudicium dicti domini Johannis principalis 
quicquam disposueritis seu attemptaueritis aut ipsum uel 
procuratorem suum in aliquo impediueritis quominus huius- 
modi littere apostolice et presens noster processus suum 

debitum sorciantur effectum seu impedientibus huiusmodi 
dederitis auxilium consilium uel fauorem publice uel occulte 
directe uel indirecte quouis quesito colore singulariter in 
vos omnes et singulos supradictos qui in premissis delique- 
riis et generaliter in quoscumque contradictores in hac 
parte et rebelles tam ecclesiasticos quam seculares cuius- 
cumque status gradus ordinis uel condicionis existant nisi 
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infra diclum sex dierum terminum a contradictione rebel- 

lione et impedimento huiusmodi omnino destiteritis seu 

destiterint ac mandatis nostris huiusmodi ymo uerius apos- 

tolicis parueritis seu paruerint cum effectu exnunc prout 
extunc et extunc prout exnunc predicta canonica monicione 
premissa in hijs scriptis excommunicalionis, in capitula vero 
quecumque in hijs delinquentia suspensionis a diuinis et in 
ipsam parrochialem ecclesiam de Scelle in qua vicaria huius- 
modi consistit et quorumcumque delinquencium ecclesias 
interdicti sententias ferimus in hijs scriptis et eciam promul- 

gamus. Vobis vero reuerendo patri domino Episcopo Came- 
racensi cui ob reuerentiam vestre pontificalis diguitatis defe- 
rimus in hac parte si contra premissa uel ipsorum aliquod 
feceritis per vos uel submissam personam predicta canonica 

monicione premissa ingressum ecclesie interdicimus in hijs 

scriptis. Si vero huiusmodi interdietum per alios sex dies 
prefatos sex dies immediate sequentes sustinueritis vos simili 

canonica monicione premissa in hijs scriptis suspendimus 
a diuinis. Verum si prefatas interdicti et suspensionis sen- 
tentias per alios sex dies prefatos duodecim dies immediate 
sequentes animis quod absit sustinueritis induratis vos simili 
canonica monicione premissa in eisdem scriptis excommu- 
nicacionis sententia innodamus. CEerERUM cum ad execucio- 
nem vlteriorem in presenti negocio faciendam nequeamus 

quo ad presens alijs arduis in Romana curia prepediti nego- 

cijs vniuersis et singulis dominis Abbatibus Prioribus Pre- 
positis Decanis Archidiaconis Scolasticis Cantoribus Cus- 
todibus Thesaurarijs Sacristis tam cathedralium quam colle- 
giatarum Canonicis parrochialiumque ecclesiarum Rectoribus 
seu locatenentibus eorumdem Plebanis viceplebanis cappel- 

lanis curatis et non curatis vicarijs perpetuis altaristis 
ceterisque presbiteris clericis Notarijs et Tabellionibus pu- 

blicis quibuscumque per civitatem et diocesim Camera- 
censem ac alias vbilibet constitutis et eorum cuilibet in 
solidum super vlteriori execucione dicti mandati apostolici 
atque nostri facienda tenore presencium committimus ple- 
narie vices nostras donec eas ad nos duxerimus reuocaudas. 
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Quos nos eciam et eorum quemlibet primo secundo tercio 
et peremptorie requirimus et monemus eisque et eorum 
cuilibet in virtute sancte obediencie et sub excommunica- 
cionis pena quam in eos et eorum quemlibet si ea que eis 
in hac parte committimus et mandamus distulerint seu con- 
tempserint contumaciter adimplere, infrascripta canonica 
monicione premissa ferimus in hiis scriptis districte preci- 
piendo mandantes quatenus infra trium dierum terminum 
postquam pro parte dieti domini Johannis super hoc fuerint 

requisiti seu alter eorum fuerit requisitus inmediate sequen- 
tem ; quem terminum eiset eorum cuilibet pro omni dilacione 

ac canonica monicione assignamus ad vos omnes et singulos 
supradictos quibus presens noster processus dirigitur com- 
muniter et diuisim necnon ad dictam parrochialem ecclesiam 

de Scelle aliasque personas et loca alia de quibus vbi quando 
et quotiens expediens fuerit personaliter accedant seu alter 
eorum accedat prefatas litteras apostolicas et hunc nostrum 
processum ac in eis contenta vobis vniuersis et singulis 
supradietis tam coniunctim quam diuisim legant intiment 
insinuent ac legi intimari insinuari et publicari fideliter 
procurent. Et nichilominus prelibatum dominum Joliannem 
uel dictum suum procuratorem eius nomine in et ad corpo- 
ralem realem et actualem possessionem dicte vicarie 

juriumque et pertinenciarum predictorum inducant induc- 
tumque defendant ac ab alijs induci et inductum defendi 
faciant et procurent amouentes exinde quemlibet illicitum 
detentorem quem nos ut supra amouemus et denunciamus 
amotum, sibique de ipsius vicarie fructibus redditibus pro- 
ventibus juribus et obuencionibus vniuersis integre respon- 
deant et faciant ab alijs quantum in vobis fuerit plenarie et 
integre responderi ; et generaliter omnia alia et singula no- 
bis in hac parte commissa plenarie exequantur iuxta traditam 
seu directam a sede apostolica nobis formam. lta tamen 
quod ijdem subdelegati nostri in preiudicium dicti domini 
Johannis uel procuratoris sui nil valeant attemptare nec circa 
processus per nos habitos et sententias per nos latas ab- 
soluendo uel suspendendo aliquid immutare. In ceteris autem 
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que dicto domino Johanni uel procuratori suo nocere pos- 
sint prefatis nostris subdelegatis et eorum cuilibet potestatem 
omnimodam denegamus. Et si contingat nos super premis- 
sis in aliquo procedere de quo nobis potestatem omnimodam 
reseruamus non intendimus propterea commissionem nos- 
tram huiusmodi in aliquo reuocare nisi de reuocacione ipsa 
specialem et expressam in nostris litteris fecerimus men- 
cionem. Per processum autem nostrum huiusmodi nolumus 
nec intendimus nostris in aliquo preiudicare collegis quomi- 
nus possint seu eorum alter possit seruato tamen hoc nostro 
processu in huiusmodi execucionis negocio procedere prout 
eis seu eorum alteri visum fuerit expedire. Prefatas quo- 
que litteras apostolicas et hunc nostrum processum volumus 
penes dictum dominum Johannem uel procuratorem suum 
remanere et non per vos aut aliquem vestrum seu quem- 
cumque alium contra ipsorum voluntatem detineri. Contra- 
rium vero facientes prefatis nostris sententijs prout in hiis 
suriptis late sunt ipso facto volumus subiacere. Mandamus 
lamen copiam fleri de premissis eam petentibus et habere 
debentibus, petencium quidem sumptibus et expensis. Abso- 
lucionem vero omnium et singulorum qui prefatas nostras 
sententias aut earum aliquam incurrerint siue incurrerit 
quoquo modo nobis uel superiori nostro tantummodo reser- 
uamus. IN quoRUM omnium et singulorum fidem et testimo- 
nium premissorum presentes litteras siue presens publicum 
instrumentum huiusmodi nostrum processum in se conti- 
nentes siue continens exinde fleri et per notarium publicum 
infrascriptum subscribi et publicari mandauimus nostrique 
sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. Datum et 
actum Rome ia domo habitacionis nostre sub anno a Nati- 
uitate domini millesimo quadringentesimo quadragesimo 
septimo indictione decima, die vero veneris vicesima sexta 
mensis Maij, Pontificatus prefati sanctissimi domini nostri 
domini Nicolai pape quinti anno primo, presentibus ibidem 
honorabilibus viris magistris Henrico Saechileben litterarum 
apostolicarum scriptore et Quirino Oliuerij elerico Leodien- 
Sis diocesis testibus ad premissa vocatis specialiter et 
rogatis. 
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Et ego Johannes Robosch clericus Cameracensis diocesis 
publicus apostolica auctoritate notarius quia dictarum litte- 
rarum apostolicarum presentacioni recepcioni necnon colla- 
cioni ac prouisioni et possessionis inductioni moniciouique 
ac requisicioni et sententiarum fulminacioni necnon presentis 
processus peticioni et decreto omnibusque alijs et singulis 

. premissis dum sic ut prefertur per prefatum dominum pro- 

thonotarium et Archidiaconum Judicem et Executorem ac 
. coram eo fierent et agerentur vnacum testibus preuominatis 
presens interfui eaque singula premissa sic fieri vidi et 
audiui ac in notam sumpsi ex qua hoc presens publicum 
instrumentum presentem processum in se continens per 
alium me aliunde occupato fideliter scriptum exinde confeci 
subscripsi et in hanc publicam formam redegi, signoque et 
nomine meo solitis et consuetis vnacum domini prothonotari] 
et archidiaconi judicis et executoris memorati sigilli appen- 
sione signaui rogatus et requisitus in fidem et testimonium 
omnium et singulorum premissorum. 

Original sur parchemin: sceau enlevé; aux 

Archives de la ville de Louvain. 

XI. 

Le souverain pontife Nicolas V confirme l'incorporation des 
paroisses, faute au chapitre de Saint-Pierre à Louvain par 
Eugène IV, son prédécesseur, et notamment celle de l'église 
de Brecht, bien que l'ínobservation de certaines formalités 
eût pu rendre celte incorporation invalide. 

1 juin 1447. 

Titre du souverain pontife et arenga ow préface. 

NiCOLAUS EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI ÁD PERPETUAM REI 
XEMORIAM | Cunetorum largitori carismatum acceptissima 
prothoplaustique posteris ne prorsus ignorancie tenebris 
obducti fluctuantibus humane conditionis erumpnis superni 
notione luminis destituti permaneant saluberrima res | agi- 
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tur dum litterarum studia comitantibus per que profusis 
sciencie donis uniuersorum ubertas bonorum succedere 
prospicitur subuentiones et presidia ministrantur, ad ea 

quidam notis inflectimur assiduis et nostri partes rninisteri) 
| libenter adhibemus. 

Supplique avec raisons à l'appui. 

Dudum siquidem felicis recordationis Eugenio pape iiij 
predecessori nostro pro parte dilectorum filiorum Vniuersi- 

tatis studi] Opidi Louaniensis Leodiensis diocesis exposito, 
quod licet studium huiusmodi suppositorum | multitudine 
polleret, ipsum tamen Opidum quod ad sustentandum gene- 
rale studium locus plurimum aptus et ydoneus erat, demptis 
gabellis uel assisijs ibidem solui recipique solitis, et inde 
prouenientibus emolumentis que absque | licencia et uolun- 
tate sine permissione Ducis Brabancie pro tempore existentis 
recipi nequirent, tantis facultatibus in communi non habun- 

dabat de quibus indeficiens Magistris Doctoribus Licentiatis 
et alijs in dicto studio | pro teinpore legentibus ac regen- 
tibus prouisio fieri ualeret. ipse predecessor Vniuersitatis 
eiusdem, ac dilectorum filiorum nobilis viri Philippi Bur- 
gundie et Brabancie Ducis ac Burgimagistrorum Scabinorum 
| Consulum et Rectorum Opidi necnon illius et studij huius- 
modi Rectorum supplicationibus inclinatus, per suas litteras 
dilectis filiis Abbati Monasterij beate Marie Middelburgensis 
Traiectensis diocesis et Prepo- | sito sancti Petri Traiec- 
tensis ac .. Arcbidiacono Antwerpiensi Cameracensis eccle- 
siarum, nominibus eorum proprijs non expressis dedit in 
mandatis, ut ipsi uel duo aut vnus eorum si per summariam 

informationem super hijs per eos | recipiendam fore uera 
premissa reperirent, de Hackendouel cuius viginti quinque, 
de Holsbeke cuius decem et nouem, de Cortbeke Ouerloe 

cuius sedecim, de Lintheris inferiori cuius triginta quatuor, 
de Buexel (1) cuius eciam decem | et nouem marcharum 

argenti, necnon de Brecht cuius nonaginta, de Schelle, cuius 

. (1) Lisez Knecel. 
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oetuoginta, de Arbore, cuius eciam octuoginta, et de Erps 
«uius centum librarum Turonensium paruorum fructus red- 
ditus et prouentus secundum | communem extimationem 

ualorem annuum ut asserebatur non excedebant, Leodiensis 

' prediete et Cameracensis diocesium parrochiales ecclesias, 
€um omnibus iuribus et pertinencijs suis Collegiate ecclesie 
saneti Petri dicti Opidi in qua preter illius Pleba- | niam 
cuius parrochianorum eius cura imminet animarum decem 
€t octo Canonicatus et prebende quorum quiudecim de pa- 
tronatu dicti Ducis Brabancie pro tempore existentis essent 
et tres alij ad collationem ac prouisionem dilectorum filio- 
rum | Decani et Capituli prefate Collegiate ecclesie pertine- 
bant fore noscerentur, pro quindecim uel tot sicuti singulis 
«consideratis uiderelur inibi de nouo creandis ac instituendis 
Canonicatibus et prebendis qui per alios quam in ipso studio 
pro tempore legentes et | regentes obtineri nequirent aucto- 
ritate predecessoris eiusdem imperpetuum unirent annecte- 
rent et incorporarent, ita quod simul uel successiue cedenti- 
bus aut decedentibus dictarum parrochialium ecclesiarum 
Rectoribus uel illas quomodolibet alias dimittentibus | liceret 
prefatis Vniuersitati per se uel alium seu alios corporalem 
parrochialium ecclesiarum eciam si ex quauis causa disposi- 
tioni apostolice specialiter uel generaliter reseruate forent, 
iuriumque et pertinenciarum predictorum possessionem auc- 
toritate propria libere apprehen- | dere illarumque fructus 
redditus et prouentus, reseruatis tamen super eis pro per- 

petuis inibi vicarijs qui per locorum Ordinarios ad exerci- 
cium cure animarum ibidem iustituerentur congruis de qui- 
bus illi sustentari, episcopalia iura soluere et alia eis pro 
tempore incum- | bentia onera supportare commode possent 
portionibus in usus et utilitatem obtinentium pro tempore 
ereandos ac instituendos Canonicatus et prebendas huius- 
modi percipere leuare conuertere necnon perpetuo retinere 
quibusdam alijs adiectis prout in prefatis in | quibus cauetur 
quod ad tres Canonicatus et prebendas ad collationem ac 
prouisionem Decani et Capituli pertinentes huiusmodi quo- 
tiens uacarent in Theologia Magistri uel formati Bacalarij 

1. 413 
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in ipso studio pru tempore legentes seu regentes et nulli alij 
per | Burgimagistros presentari ac in eis per Decanum et 
Capitulum predictos institui deberent litteris plenius conti- 
netur. Postmodum uero sicuti nobis qui dicto predecessore 
sicut domino placuit sublato de medio fuimus diuina fauente 
clemencia ad apicem summi | apostolatus assumpti pro parte 
Burgimagistrorum eorumdem nuper exhibita petitio contine- 
bat, dilectus filius Magister Wilhelmus Bont Archidiaconus 
Antwerpiensis in dicta ecclesia Cameracensi-utriusque iuris. 
doctor et Capellanus noster ad ipsarum litterarum executio- 
nem | procedens, quia diligenti per eum informacione desu- 
per habita, repperit exposita predecessori huiusmodi ueritate 
subniti, uniones annexiones incorporationes et reseruationes 
predictas fecit ipseque uniones annexiones et incorporationes 
in omnibus preterquam quo ad | ipsam ecclesiam de Brecht 
que perpetuam vicariam hahere dicitur antequam ipse pre- 
decessor decederet sortite fuerunt effectum. Cum autem 
sicut eadem peticio subiungebat, pro eo quod in dictis litteris 
ipsius Collegiate ecclesie fructus redditus et prouentus ex- 
pressi non fuerunt | licet ipsis Decano et Capitulo de fructi- 
bus redditibus et prouentibus unitarum ecclesiarum huius- 
modi nichil cedere debeat, tamen quia ipse predecessor inter 
alia uoluit quod ecclesiastica beneficia petentes alijs uniri 
uerum ualorem secundem extimationem predictam | tam 
beneficij uniendi quam illius cui uniretur exprimere teneren- 
tur, de predictarum litterarum uiribus ab aliquibus hesitetur, 
ipsisque Burgimagistris conueniens appareret quod eciam 

alij legentes et regentes ibidem quamuis in huiusmodi Theo- 
logia Magistri uel | Bacallarij non essent, ad dictos tres 
Canonicatus et prebendas presentari necnon in illis institui 
ualerent, pro parte Burgimagistrorum eorumdem nobis qui 
interim omues uniones annexiones et incorporationes de 
quibusuis ecclesijs ac benefcijs inuicem uel alijs | ecclesijs 
beneficijs et locis quomodolibet apostolica uel alia quauis 
auctoritate factas que nondum effectum sortite fuerunt reuo- 
cauimus cassauimus et irritauimus nulliusque decreuimus 
existere firmitatis, fuit humiliter supplicatum ut super hijs 
oportune prouidere | de benignitate apostolica dignaremur. 
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Concession de la faveur demandée. 

Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, necnon 
predictos fructus redditus et prouentus ipsius Collegiate 
ecclesie presentibus pro sufficienter expressis habentes, 
eadem auctoritate apostolica decernimus litteras necnon de 
dictis | parrochialibus ecclesijs ut premittitur factas uniones 
anuexiones et incorporationes prefatas, necnon quecumque 
inde secuta ualuisse et ualere plenamque roboris obtinere 
firmitatem perinde in omnibus et per omnia ac si in ipsis 
litteris fructus redditus et prouentus Colle- | giate ecclesie 
huiusmodi pro expressis habiti fuissent, et eciam effectum 
quo ad ecclesiam de Brecht siue vicariam predictam perinde 
sortiri posse ac si in eisdem litteris facta mentio de dicta 
vicaria fuisset, et reuocationes cassationes ac irritationes